
  del  08 GENNAIO 2026

n. 5

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLE 
SOSTE - MANIFESTAZIONE "FIAMMA OLIMPICA MILANO CORTINA" 38° TAPPA - 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE.



 

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che: 

• La Città di Borgomanero è stata individuata in data 1 aprile 2025 dalla 

Fondazione Milano Cortina con prot 15033 come Città di transito della “Fiamma 

Olimpica”; 

• Il passaggio della manifestazione è previsto per mercoledì 14 gennaio 2026 con 

partenza alle ore 09.20 da via Novara intersezione con via degli Ontani, 

direzione centro città, piazza XX Settembre, Corso Roma, piazza Martiri della 

Libertà, corso Garibaldi, Piazza XXV aprile, corso Sempione, viale Kennedy, via 

Gozzano per poi proseguire in territorio di Gozzano. 

• In occasione dell’evento che attraversa, impegna ed occupa aree significative del 

territorio comunale, la viabilità e la circolazione dei mezzi nella parte di centro 

abitato limitrofo alle strade interessate dal passaggio della manifestazione 

dovranno subire delle modifiche e limitazioni sulle arterie stradali interessate dal 

percorso; 

 

Considerato: quanto richiesto da AlphaOmega srl nel documento e nella convenzione 

avente ad oggetto Passaggio della Fiamma Olimpica Milano Cortina 2026 prot. 15.033 

del 01/04/2025 e prot. 48012 del 13/11/2025, in merito a sospensione della circolazione 

veicolare e pedonale al passaggio del corteo fino alla sua conclusione e comunque fino 

a cessate esigenze di natura tecnica e di pubblica sicurezza; 

 

Considerato: che, come evidenziato, al fine della tutela della sicurezza pubblica, della 

sicurezza della circolazione stradale e dell'incolumità delle persone, nonché per 

garantire la regolare preparazione ed il successivo svolgimento dell’evento, è 

necessario, provvedere ad alcune preclusioni al transito ed alla sosta di tutti i veicoli 

nelle vie interessate al transito del corteo; considerato altresì che è stata individuata la 

palestra delle scuole Alfieri come collection point dei tedofori e dello staff; 

 

Ritenuto: di dover disporre tali divieti ai sensi del vigente Codice della Strada, 

approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 nr. 285 e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992 nr. 495; 

Richiamata: 

• La convenzione riguardante il passaggio della Fiamma Olimpica Milano 

Cortina deliberata dalla Giunta Comunale con verbale nr 146 del 

14/11/2025 che ha dato parere favorevole al passaggio della Fiamma Olimpica 

 

Visti: 

• gli artt. 5, 6, 7 e art. 9 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 

1992 nr. 285 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo 

regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, nr. 495; 

• l’art. 107 comma 3 e 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267, recante disposizioni in 

materia di funzioni, competenze e responsabilità del dirigente in quanto 

responsabile del servizio e titolare di autonomi poteri di spesa ed organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo, rivolte alla gestione coordinata e 

sorvegliata dei servizi dipendenti; 

• lo statuto del Comune; 

 

 

O R D I N A: 
 



 

 

Il giorno di 14 gennaio 2026 per il passaggio della manifestazione “Fiamma Olimpica 

Milano Cortina”38°tappa:  

 

➢ l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli fatta 

eccezione per quelli al seguito dell’evento a partire dalle ore 08:00 e fino alle 

12:00 del giorno 14/01/2026 in viale Alfieri civici 29, 31 e 33; 

 

➢ L’istituzione della sospensione temporanea della circolazione veicolare e 

pedonale fatta eccezione per i veicoli a servizio dell’organizzazione è istituita a 

partire dalle ore 09:00 fino alla conclusione della manifestazione sportiva e/o 

fino a cessate esigenze come da disposizioni della Questura su tutto il seguente 

percorso: 

• via Novara (S.S. 229) dall’intersezione don la via Ontani fino alla piazza XX 

Settembre; 
• intersezione rotatoria piazza XX Settembre; 
• corso Roma; 
• intersezione rotatoria piazza Martiri della Libertà; 
• corso G. Garibaldi: 
• intersezione rotatoria corso G. Garibaldi/viale V. Veneto/corso Sempione; 
• corso Sempione; 
• intersezione rotatoria via Gozzano con viale Kennedy; 
• viale Kennedy 
• intersezione rotatoria viale Kennedy con via Gozzano; 
• via Gozzano ; 
• intersezione rotatoria via Gozzano con via della Repubblica; 
• via Gozzano fino al confine territoriale con il comune di Gozzano 
 

 

Inoltre, la circolazione veicolare nelle rotatorie sarà modificata e regolata dagli Agenti del traffico 

presenti a presidio delle intersezioni coadiuvati da personale della Protezione Civile. Il corteo della 

manifestazione sarà preceduto e seguito dai mezzi della Polizia Locale con insegne di Istituto e 

dispositivi di emergenza attivati. 

 

Avvertenze durante il periodo di sospensione della circolazione: 

➢ È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i 

sensi di marcia sul tratto di percorso cittadino interessato; 

➢ È fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano, ovvero si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 

impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 

vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

➢ I residenti che hanno animali domestici (es. cani e gatti) e quanti si dovessero trovare a 

qualunque titolo lungo il percorso dell’evento ciclistico a portare animali, dovranno 

assicurare la corretta e sicura conduzione e comunque dovranno allontanare l’animale dalla 

strada e sue pertinenze, al fine di evitare ogni turbamento al regolare ed ordinato transito dei 

concorrenti. 

➢ Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, 

antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 

dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.  

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 

regolamento di esecuzione, che saranno posti per dare avviso ai residenti almeno 48 ore prima della 

manifestazione sportiva. 



 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. del 30 aprile 1992 nr. 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione.  

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per 

incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge o in alternativa entro 120 giorni 

dall’avvenuta notificazione ricorso al Capo dello Stato in applicazione del D.P.R. 24 novembre 

1971 nr. 1199. 

DISPONE CHE LA PRESENTE: 

• Sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

• Sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 

• Sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 

• Sia trasmessa al Comitato di Borgomanero – Croce Rossa Italiana; 

• Sia trasmessa Comando VV.F. di Novara; 

• Sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia trasmessa 

agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio. 

La Polizia Locale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 

presente ordinanza a norma di legge.  

                                                                             IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

                                                                         (Commissario Capo Fabio MORA)* 
 

*“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento cartaceo e  la firma 

autografa” 

  
 


